
PROVINCIA DI PIACENZA

  Servizio Territorio e urbanistica, Sviluppo, trasporti, sistemi informativi,  
assistenza agli Enti Locali

*********

DETERMINAZIONE

Proposta n. 656/2021 

Determ. n. 561 del 17/05/2021 

Oggetto: AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI GESTIONE DEL SISTEMA INFORMATICO INTERNO 
PER 12 (DODICI) MESI ATTRAVERSO ESPLETAMENTO DI RDO (RICHIESTA DI OFFERTA) SUL 
MARKET PLACE DI CONSIP - CIG 8690392259: DICHIARAZIONE DEGLI OPERATORI 
ECONOMICI AMMESSI ALL'APERTURA DELLE OFFERTE. .

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Richiamati i  seguenti atti:

• la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 47 del 22.12.2020, con la quale il Consiglio Provinciale ha  

approvato la Nota di aggiornamento al DUP 2021-2023;

• la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 48 del 22.12.2020, immediatamente eseguibile, di appro-

vazione del Bilancio di previsione e DUP 2021-2023;

• il Provvedimento del Presidente n. 132 del 31.12.2020 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestio-

ne (PEG)/ Piano delle performance 2021-2023 con cui sono stati assegnati a ciascuna struttura gli 

obiettivi e le attività, nonché affidate le relative necessarie risorse finanziarie e umane;

Rilevato che fra gli obiettivi di competenza di questa Struttura è compresa la manutenzione e gestione dei 

sistemi hardware e software per il funzionamento dell'Ente e che il sottoscritto è, pertanto, autorizzato ad 

assumere i provvedimenti e a realizzare le operazioni necessarie al perseguimento degli obiettivi affidati ed 

all’esercizio delle connesse e conseguenti attività;

Determ. n. 561 del 17/05/2021 pag. 1/4



Premesso:

- che  con  atto  DD  n.  391  del  13/04/2021  il  sottoscritto,  in  qualità  di Responsabile  Unico  del 

Procedimento ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. 50/2016, disponeva, tra l’altro:

o di indire l'appalto per l'affidamento dei servizi di gestione del sistema informatico interno 

della Provincia di Piacenza della durata di 12 (dodici) mesi (inserito nel Programma Biennale 

degli Acquisti 2021 – 2022 per forniture e servizi con codice CUI 00233540335202000004), 

quantificando l'importo a base d'asta in  Euro  160 .000 ,00  (IVA e sc l u sa ) , oltre     ad 

eventuale     proroga   – ai sensi dell'art. 106, comma 11 del D.Lgs. 50/2016 – di massimo 4 

mesi     per una spesa di Euro 53.333.33 (oltre IVA), per un valore totale dell'appalto di Euro 

213.333,33 (IVA esclusa), pertanto inferiore alla soglia comunitaria (CIG 8690392259);

o di utilizzare, per l’acquisizione del predetto servizio, la piattaforma del mercato elettronico 

accessibile dal sito degli acquisti in rete della P.A. www.acquistinretepa.it,  Market  Place 

di   CONSIP   (Me.PA.),   procedendo  all’espletamento  di  Richiesta  di  Offerta  (c.d.  RdO) 

aperta, ossia rivolta a  tutti gli operatori economici abilitati al Bando Servizi del Mercato 

Elettronico alla categoria pertinente “Servizi per l'information & communication technology”, 

ai sensi dell'art 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e delle “Regole del 

Sistema  di  e-procurement  della  Pubblica  Amministrazione  per  l'Accesso  e  l'Utilizzo  del 

Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione”;

o di approvare la documentazione relativa alla predetta procedura di gara;

o di individuare quale  cr iterio  di  aggiudicazione quello dell’offerta economicamente 

più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo;

o di fissare la durata dell'appalto in 12 (dodici) mesi, con decorrenza presunta dal 29/06/2021 

o comunque dalla consegna del servizio;

Dato atto:
 che  in data  19.04.2021 è stata inserita sul Me.P.A. di CONSIP la Richiesta di Offerta n°  2786751 

(numero RDO), con termine ultimo e perentorio per la presentazione delle offerte il 10.05.2021 alle 

ore 12:00; 

 che  scaduto il  predetto  termine risultano pervenute due offerte da parte dei seguenti  operatori 
economici:

Ragione Sociale
Codice 
Fiscale Comune

Data e presentazione 
dell’offerta

DIGITAL TECHNOLOGIES 
s.r.l. 09720790964 Milano, Corso Europa n. 7 10/05/2021 09:50:27

GPI s.p.a. 01944260221
Trento, via Ragazzi del ’99, n. 

13 10/05/2021 10:40:15

 che  in data  11.05.2021  il sottoscritto in qualità di RUP, assistito da due testimoni,  ha provveduto 

all’apertura delle buste amministrative pervenute da parte delle due concorrenti per la verifica della 

presenza e regolarità della documentazione richiesta, come risulta da apposito verbale (in atti). A 

seguito della valutazione amministrativa “lo stato” dei succitati operatori economici risulta essere il 

Determ. n. 561 del 17/05/2021 pag. 2/4

http://www.acquistinretepa.it/


seguente:

Ragione Sociale ammesso/escluso

DIGITAL TECHNOLOGIES s.r.l. con sede a Milano, Corso Europa n. 7 – 
CF/P.IVA 09720790964

AMMESSO

GPI s.p.a. con sede a Trento, via Ragazzi del ’99, n. 13 – CF/P.IVA 01944260221

AMMESSO

 che l’art. 29, c. 1 del D.Lgs. n. 50/2016 prevede la pubblicazione, sul profilo di committente nella 

sezione  “Amministrazione  Trasparente”,  del  provvedimento  che  determina  le  esclusioni  dalla 

procedura  di  affidamento  e  le  ammissioni  all’esito  delle  valutazioni  dei  requisiti  soggettivi, 

economico- finanziari e tecnico-professionali richiesti in gara;

Atteso, pertanto, di procedere:

 alla  predetta  pubblicazione  sul  profilo  di  committente  della  Provincia  di  Piacenza,  nella  sezione 

“Amministrazione  Trasparente”  di  cui  all'art.  29  del  D.Lgs.  n.  50/2016,  con  applicazione  delle 

disposizioni di cui al D.Lgs. n. 33/2013;

 alle comunicazioni previste dal comma 2 bis dell’art. 76 del D.Lgs. 50/2016 agli operatori economici 

interessati  circa  l’avvenuta  pubblicazione del  presente  provvedimento,  da  effettuarsi  mediante  il  

portale del Me.P.A.;

Visti:

 il D.Lgs n. 267/2000, “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”;
 il D.Lgs n. 50/2016, “Codice dei contratti pubblici”;
 il D.Lgs n. 33/2013;
 il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali di cui al D.Lgs 18.08.2000 n. 267;

DISPONE

per quanto indicato in narrativa:

1. di richiamare integralmente le considerazioni formulate in premessa, che costituiscono parte inte-

grante del presente dispositivo;

2. di ammettere alle successive fasi di gara entrambi gli operatori economici concorrenti che hanno pre-

sentato offerta per la procedura in oggetto, indicati nella tabella sotto riportata:

Ragione Sociale ammesso/escluso

DIGITAL TECHNOLOGIES s.r.l. con sede a Milano, Corso Europa n. 7 – 
CF/P.IVA 09720790964

AMMESSO

GPI s.p.a. con sede a Trento, via Ragazzi del ’99, n. 13 – CF/P.IVA 01944260221

AMMESSO

3. di procedere alla pubblicazione del presente provvedimento, sul sito Internet di questo Ente, nella  

sezione Stazione Unica Appaltante, sottosezioni “Bandi, Avvisi ed Esiti”,  e “Trasparenza – art. 29 

DLgs n. 50/2016” con applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs n. 33/2013;

4. di procedere, ai sensi dell’art. 76, comma 2 bis, del D.Lgs n. 50/2016, alle comunicazioni, da effet-

Determ. n. 561 del 17/05/2021 pag. 3/4



tuarsi mediante il portale Me.P.A. di Consip, agli operatori economici interessati circa l’avvenuta pub-

blicazione del presente provvedimento;

5. di dare atto che il presente provvedimento:

o non comporta spesa e quindi non necessita del visto di regolarità contabile;

o è funzionale all’efficace svolgimento delle competenze assegnate alla scrivente.

Sottoscritta dal Dirigente
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  

(SILVA VITTORIO)
con f irma digitale

Determ. n. 561 del 17/05/2021 pag. 4/4



PROVINCIA DI PIACENZA

Servizio Personale e Affari Generali
Relazione di Pubblicazione

Determina N. 561 del 17/05/2021

 Servizio Territorio e urbanistica, Sviluppo, trasporti, sistemi informativi,  
assistenza agli Enti Locali

Oggetto:  AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI GESTIONE DEL SISTEMA INFORMATICO INTERNO PER 12 
(DODICI) MESI ATTRAVERSO ESPLETAMENTO DI RDO (RICHIESTA DI OFFERTA) SUL MARKET 
PLACE DI CONSIP - CIG 8690392259: DICHIARAZIONE DEGLI OPERATORI ECONOMICI AMMESSI 
ALL'APERTURA DELLE OFFERTE.. 

La su estesa determinazione viene oggi  pubblicata  all’Albo  Pretorio  per  quindici  giorni 
consecutivi ai sensi dell’art. 52 comma 1 dello Statuto vigente.

Piacenza li, 17/05/2021
 

Sottoscritta per il Dirigente del Servizio
Il funzionario delegato

(SILVA MICHELE)
con firma digitale


